
Tvorba diakritiky
Základní problematika správné tvorby diakritických znamének

C
o je d

iak
ritické zn

am
én

ko?
D

iakritické zn
am

én
ko (akcent) je zn

ak u
m

ístěný n
ad, pod, 

přes nebo ved
le písm

ového zn
aku

, aby češtině i sloven
šti-

ně se vyskytují n
ad a ved

le zn
aku

. Pou
žívají se k vyjád-

řen
í m

ěkosti, délky nebo přízvu
ku

/dů
raznosti. V

 českém
  

jazykce n
ám

 d
iakritika pom

áhá, krom
 jiného, rozezn

ávat  
význ

am
y 

slov, 
které 

by 
byly 

bez 
d

iakritiky 
n

aprosto 
identické. S její přítom

ností se m
ěn

í význ
am

, n
apříklad  

„rozhod“ a „rozhoď“.

Jak se d
iak

ritika tvoří?
D

iakritika utváří zn
ak a tak by s n

ím
 m

ěla být i vizuálně 
spojen

a, n
ikoli fyzicky (v češtině).

M
ěla by odpovídat stylu váhy zn

aku a stínován
í, ke které-

m
u je přidru

žen
a. Také velikost akcentru h

raje svou roli.

R
ozd

íl n
aleznem

e u akcentů m
ínu

sek, které jsou
, co se do 

výšky týče, vyšší než u verzálek, ale jsou u
žší. Je to dáno 

ú
sporou m

ísta n
ad verzálkam

i, jin
ak by se n

ám
 d

iakritika 
nem

u
sela vejít do ku

želky při zpětném
 porovn

án
í z d

igi-
táln

í písm
a. Taktéž by vzn

ikal obrovský prostor n
ad m

í-
nu

skam
i.

U
 škálován

í písm
a platí, čím

 m
en

ší písm
o, tím

 čitelnější 
by akcent m

ěl být, aby nezan
ikal a an

i nevyčn
íval příliš  

a neru
šil tak celkovou sazbu a čitelnost.

D
alší částí je centrován

í, které nen
í vů

bec jed
noduché  

a jeho kritéria záleží n
a zn

aku
, ke kterém

u se přidru
žuje. 

V
 některých případech m

ů
že být akcent u

m
ístěn v m

ate-
m

atickém
, nebo optickém

 středu
. A

le jsou i případy, které 
to vylučují a je potřeba jem

né m
an

ipu
lace, která nebude 

m
ít za dů

sledek „utíkán
í“ akcentu do strany. Vertikáln

í 
pozicován

í m
ů

že být n
a jed

nu lín
ii, nebo n

a střed všech 

zn
aků

. O
pět platí to, aby byl akcent v takové vzdálenosti, 

aby od zn
aku neutíkal.

V
 d

iakritice by se m
ěla vyskytovat stejn

á stavba, jako  
v sam

otné písm
u  ̵  vyu

žití prů
běhu kontrastů a zakončen

í. 
Při m

en
ších velikostech písm

a se m
u

sí počítat i s čitelností 
akcentu a ten by nem

ěl být stejně kon
strastn

í, jako u 2x 
většího písm

a. Je dobré se vyvarovat identické tvlou
šťce 

akcentu a zn
aku

, lepší je udělat jej o něho slabší, ale dát si 
pozor n

a ten
ké tahy.

Stavba d
iakritických zn

am
ének je již dobře zakořeněn

á  
a je dobré držet nejblíže základ

í strktu
ry fontu

. D
iakritika 

by m
ěla odpovídat stylu jeho písm

a, zařazen
í písm

a i jeho 
dem

ografi
ckém

u zařazen
í. A

kcent by m
ěl tvořit s celým

 
fontem

 kon
zistentn

í celek a neru
šil tak čitelnost a rod

ilý 
čten

ář textu m
u

sí porozu
m

ět.

Správný kern
in

g s d
iak

ritickým
 znam

én
kem

?

Záleží n
a stylu každého typografa, ale bylo by dobré,  

aby d
iakritika nem

oh
la nekolidovala s jiným

i zn
aky a aby 

neovlivňovala rozm
ezí m

ezi dvěm
a zn

aky příliš. To m
ů

že 
n

astat u spojen
í verzálky a m

ínu
sky s d

iakritikou
, n

apř. 
„Tě“. Čárku (d

ĺžeň), n
apříklad n

ad a/á, je dobré u
m

isťovat. 


